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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國中煤能源股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：01898）

2022年第一季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所（「上交所」）的規定，中國中煤
能源股份有限公司（「本公司」或「中煤能源」及其附屬公司，統稱「本集團」）須
刊發季度報告。

本公告乃根據《證券及期貨條例》（香港法例第571章）第XIVA部及香港聯合交易
所有限公司證券上市規則第13.09條而作出。

本公告為本公司截至2022年3月31日止三個月期間的2022年第一季度財務報告
的摘要。季度財務報告的全文將於2022年4月27日載於香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）網站。季度財務報告的全文僅為中文。

重要內容提示

（一） 公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真
實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和
連帶的法律責任。

（二） 公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證季
度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。

（三） 第一季度財務報表是否經審計

□是 √否
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一、 主要財務數據

（一） 主要會計數據和財務指標

單位：千元 幣種：人民幣

項目 本報告期

上年同期

本報告期比上年
同期增減變動

幅度(%)

調整前 調整後 調整後

營業收入 61,729,684 44,442,528 46,235,922 33.5

歸屬於上市公司股東的淨利潤 6,792,681 3,509,206 3,516,799 93.1

歸屬於上市公司股東的扣除
 非經常性損益的淨利潤 6,775,438 3,478,859 3,477,378 94.8

經營活動產生的現金流量淨額 9,969,791 5,835,827 6,129,242 62.7

基本每股收益（元╱股） 0.51 0.26 0.27 88.9

稀釋每股收益（元╱股） 0.51 0.26 0.27 88.9

加權平均淨資產收益率(%)
5.76 3.41 3.41

增加2.35個
百分點

本報告期末

上年度末

本報告期末比
上年度末增減變動

幅度(%)

調整前 調整後 調整後

總資產 338,020,879 321,738,497 322,766,094 4.7

歸屬於上市公司股東的所有者權益 121,629,753 113,786,250 114,225,228 6.5

註： 「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。
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追溯調整或重述的原因說明

1. 對公司發生的同一控制下企業合併事項，公司根據會計準則相關要求對上年
同期和上年度末數據進行了追溯調整；

2. 根據財政部2021年12月30日發佈的《企業會計準則解釋第15號》中「關於企業
將固定資產達到預定可使用狀態前或者研發過程中產出的產品或副產品對外
銷售的會計處理」相關規定，公司對上年同期和上年度末數據進行了追溯調
整。

（二） 非經常性損益項目和金額

單位：千元 幣種：人民幣

項目 本期金額 說明

非流動資產處置損益 3,553 –

計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營
 業務密切相關，符合國家政策規定、按照
 一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外 40,532 –

對外委託貸款取得的損益 49 –

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 -19,523 –

減：所得稅影響額 4,991 –

  少數股東權益影響額（稅後） 2,377 –

合計 17,243 –

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非
經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

□適用 √不適用
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（三） 主要生產經營數據

幣種：人民幣

項目 單位
2022年

1-3月

2021年
1-3月

（經重述）
變化比率

%

一、煤炭業務

1.商品煤產量 萬噸 3,049 2,872 6.2

其中：動力煤 萬噸 2,721 2,553 6.6

煉焦煤 萬噸 328 319 2.8

2.商品煤銷量 萬噸 6,957 7,671 -9.3

(1)自產煤銷量 萬噸 3,081 2,871 7.3

其中：對外銷量 萬噸 2,841 2,696 5.4

(2)買斷貿易煤銷量 萬噸 3,720 4,496 -17.3

其中：對外銷量 萬噸 3,525 4,227 -16.6

(3)代理煤銷量 萬噸 156 304 -48.7

二、煤化工業務

（一）聚烯烴

1.聚乙烯產量 萬噸 18.2 20.2 -9.9

銷量 萬噸 16.4 19.5 -15.9

2.聚丙烯產量 萬噸 18.7 19.5 -4.1

銷量 萬噸 16.5 19.1 -13.6

（二）尿素

1.產量 萬噸 47.7 53.8 -11.3

2.銷量 萬噸 59.8 63.7 -6.1

（三）甲醇

1.產量 萬噸 50.5 24.2 108.7

2.銷量 萬噸 49.3 24.3 102.9

其中：對外銷量 萬噸 9.4 4.5 108.9

三、煤礦裝備業務

1.煤礦裝備產值 億元 26.0 21.8 19.3
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（四） 按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：千元 幣種：人民幣

歸屬於上市公司股東的淨利潤 歸屬於上市公司股東的淨資產

2022年
1-3月

2021年
1-3月

（經重述）
2022年

3月31日

2021年
12月31日
（經重述）

按中國企業會計準則 6,792,681 3,516,799 121,629,753 114,225,228

按國際會計準則調整的項目及金額：

(a) 煤炭行業專項基金及遞延
稅調整 615,491 521,702 -88,682 -62,332

(b) 股權分置流通權調整 – – -155,259 -155,259

(c) 政府補助調整 927 927 -17,623 -18,550

按國際會計準則 7,409,099 4,039,428 121,368,189 113,989,087

主要調整事項說明如下：

(a) 專項儲備及相關遞延稅調整：專項儲備包括維簡費、安全費、煤礦轉產發展
資金、礦山環境恢復治理保證金和可持續發展準備金。在中國企業會計準則
下，公司計提專項儲備時，計入生產成本及股東權益中的專項儲備，對屬於
費用性質的支出於發生時直接沖減專項儲備；對屬於資本性的支出於完工時
轉入固定資產，同時按照固定資產的成本沖減專項儲備，並全額確認累計折
舊，相關固定資產在以後期間不再計提折舊。在國際財務報告準則下，計提
專項儲備作為未分配利潤撥備處理，相關支出在發生時予以確認，並相應將
專項儲備轉回未分配利潤。

(b) 在中國企業會計準則下，非流通股股東由於實施股權分置改革方案支付給流
通股股東的對價在資產負債表上記錄在長期股權投資中；在國際財務報告準
則下，作為讓予少數股東的利益直接減少股東權益。

(c) 在中國企業會計準則下，屬於政府資本性投入的財政撥款，計入資本公積科
目核算。在國際財務報告準則下，上述財政撥款視為政府補助處理。
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（五） 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

√適用 □不適用

項目名稱
變動比例

(%) 主要原因

營業收入－報告期 33.5 主 要是煤炭、煤化工產品市場價格高
位運行以及公司全力增產增銷保障
能源供給使公司營業收入同比增加。

歸屬於上市公司股東的
 淨利潤－報告期

93.1 主 要是煤炭市場價格高位運行，公司
全力增產增銷保障能源供給自產商
品煤產銷量增加，以及確認參股企
業投資收益增加等。

歸屬於上市公司股東的
 扣除非經常性損益的
 淨利潤－報告期

94.8 同上。

經營活動產生的現金
 流量淨額－報告期

62.7 主 要是公司經營業績增長，以及持續
加強資金精益管理降低經營資金佔
用使公司保持較強創現能力。

基本每股收益
 （元╱股）－報告期

88.9 主 要是公司歸屬於上市公司股東的淨
利潤同比大幅增加。

稀釋每股收益
 （元╱股）－報告期

88.9 同上。

加權平均淨資產
 收益率(%)－報告期

增加2.35個
百分點

主 要是公司歸屬於上市公司股東的淨
利潤同比大幅增加。
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（六） 會計科目變動及主要業務分部經營情況分析

1. 變動較大的會計科目分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目名稱

2022年
3月31日╱

2022年1-3月

2021年
12月31日╱

2021年1-3月
（經重述）

變動比例
(%) 主要原因

應收賬款 12,330,500 7,768,165 58.7 主要是公司營業收入大幅增
長使結算期內的應收賬款增
加。

其他流動資產 1,785,015 3,350,435 -46.7 主要是中煤財務公司對中煤
能源之外成員單位提供的經
營周轉貸款減少。

在建工程 11,737,173 19,486,749 -39.8 主要是中煤陝西榆林能源化
工有限公司大海則煤礦首採
工作面、中煤能源黑龍江煤
化工有限公司依蘭第三煤礦
預轉固使在建工程減少。

稅金及附加 1,845,585 1,294,391 42.6 主要是公司自產煤銷量增加
和銷售價格上漲使從價計徵
的資源稅等增加。

研發費用 133,256 81,433 63.6 主要是公司加強科技創新投
入使研發費用增加。

投資收益 1,265,477 828,102 52.8 主要是參股公司盈利同比增
加，公司按持股比例確認的
投資收益相應增加。
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2. 煤炭業務收入、成本及毛利情況

2022年一季度，公司煤炭業務實現銷售收入536.12億元，比上年同期384.99億
元增加151.13億元，增長39.3%。其中：自產商品煤銷售收入224.04億元，比
上年同期146.21億元增加77.83億元，增長53.2%，主要是銷售價格同比上漲
218元╱噸，增加收入67.22億元；自產商品煤銷量同比增加210萬噸，增加收入
10.61億元。買斷貿易煤銷售收入312.02億元，比上年同期238.72億元增加73.30
億元，增長30.7%，主要是買斷貿易煤銷售價格同比增加308元╱噸，增加收入
114.48億元；銷量同比減少776萬噸，減少收入41.18億元。

煤炭業務銷售成本406.20億元，比上年同期318.37億元增加87.83億元，增長
27.6%。其中，自產商品煤銷量同比增加210萬噸、單位銷售成本同比增加29.77
元╱噸使自產商品煤銷售成本同比增加15.11億元；買斷貿易煤單位銷售成本同
比增加305元╱噸、銷量同比減少776萬噸綜合影響使買斷貿易煤銷售成本同比增
加72.72億元。

2022年一季度，公司自產商品煤產銷規模擴大，市場銷售價格大幅上漲，煤炭業
務實現毛利129.92億元，比上年同期66.62億元增加63.30億元，增長95.0%。
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3. 扣除分部間交易前的煤炭銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目

2022年1-3月
2021年1-3月
（經重述）

同比

增減額 增減幅

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
(%)

銷售價格
(%)

一、自產商品煤 合計 3,081 727 2,871 509 210 218 7.3 42.8

（一）動力煤 2,756 615 2,552 458 204 157 8.0 34.3

  1.內銷 2,756 615 2,552 458 204 157 8.0 34.3

（二）煉焦煤 325 1,681 319 919 6 762 1.9 82.9

  1.內銷 325 1,681 319 919 6 762 1.9 82.9

二、買斷貿易煤 合計 3,720 839 4,496 531 -776 308 -17.3 58.0

（一）國內轉銷 3,708 836 4,428 531 -720 305 -16.3 57.4

（二）自營出口* 8 2,040 12 1,091 -4 949 -33.3 87.0

（三）進口貿易 4 1,029 56 402 -52 627 -92.9 156.0

三、進出口及國
   內代理★

合計 156 4 304 2 -148 2 -48.7 100.0

（一）國內代理 154 4 304 2 -150 2 -49.3 100.0

（二）出口代理 2 23 ☆ ☆ 2 – 100.0 –

*： 出口型煤。

★： 銷售價格為代理服務費。

☆： 本期無發生。

註： 商品煤銷量包括公司分部間自用量，2022年一季度435萬噸，2021年一季度444萬噸。
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4. 自產商品煤單位銷售成本及同比變動情況

單位：元╱噸 幣種：人民幣

項目 2022年1-3月
2021年1-3月
（經重述）

同比

增減額 增減幅(%)

材料成本 59.90 50.74 9.16 18.1

人工成本 42.95 28.81 14.14 49.1

折舊及攤銷 49.37 52.30 -2.93 -5.6

維修支出 15.70 10.50 5.20 49.5

外包礦務工程費 32.83 36.41 -3.58 -9.8

運輸費用及港雜費用 68.98 68.66 0.32 0.5

其他成本★ 43.32 35.86 7.46 20.8

自產商品煤單位
 銷售成本 313.05 283.28 29.77 10.5

★： 其他成本中包括煤炭開採發生的有關環境恢復治理費用，與煤炭生產直接相關的零星工程
等支出，以及計提未用的安全費、維簡費等。

2022年一季度，公司自產商品煤單位銷售成本313.05元╱噸，同比增加29.77
元╱噸、增長10.5%。主要是公司加強生產接續加大露天礦剝離和井工礦掘進，
材料消耗量增加，以及生產過程中使用量較大的柴油和電力等採購價格上漲使噸
煤材料成本增加；公司根據經營績效情況合理調控工資水平、兌現煤炭保供專項
獎，以及根據政策要求各礦區加強組建煤炭生產自有隊伍逐步減少外包用工，使
噸煤人工成本同比增加；公司2021年度安排相關煤炭分部資產計提減值後相關折
舊攤銷額同比減少，以及自產商品煤產量增加的攤薄效應等使噸煤折舊及攤銷成
本同比減少；公司各礦點生產設備長週期運行日常維修維護費用增加，使噸煤維
修支出同比增加；根據生產組織安排和前述加大自有隊伍組建等使外包礦務工程
量同比減少，以及自產商品煤產量增加的攤薄效應等使單位外包礦務工程費同比
減少；公司專項基金費用化使用同比減少使噸煤專項基金結餘成本等其他成本同
比增加。
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5. 主要煤化工產品銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目

2022年1-3月 2021年1-3月

同比

增減額 增減幅

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
(%)

銷售價格
(%)

一、聚烯烴 32.9 7,703 38.6 7,444 -5.7 259 -14.8 3.5

  1.聚乙烯 16.4 7,878 19.5 7,321 -3.1 557 -15.9 7.6

  2.聚丙烯 16.5 7,528 19.1 7,569 -2.6 -41 -13.6 -0.5

二、尿素 59.8 2,596 63.7 1,927 -3.9 669 -6.1 34.7

三、甲醇 49.3 1,858 24.3 1,598 25.0 260 102.9 16.3

其中：分部內自用◆ 39.9 1,875 19.8 1,649 20.1 226 101.5 13.7

   對外銷售 9.4 1,788 4.5 1,375 4.9 413 108.9 30.0

◆： 分部內自用量主要是內蒙古中煤遠興能源化工有限公司、中煤陝西榆林能源化工有限公
司、中煤鄂爾多斯能源化工有限公司供應內蒙古中煤蒙大新能源化工有限公司的甲醇。

6. 主要煤化工產品單位銷售成本及同比變動情況

單位：元╱噸 幣種：人民幣

項目 2022年1-3月
2021年1-3月
（經重述）

同比

增減額 增減幅(%)

一、聚烯烴 6,635 5,836 799 13.7

1.聚乙烯 6,704 5,876 828 14.1

2.聚丙烯 6,568 5,795 773 13.3

二、尿素 1,714 1,282 432 33.7

三、甲醇 1,752 1,268 484 38.2
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二、 股東信息

（一） 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數 128,315 報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有） –

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股數量
持股比例

(%)

持有
有限售

條件股份
數量

質押、標記或凍結情況

股份狀態 數量

中國中煤能源集團有限公司 國有法人 7,605,207,608 57.36% – 無 0

HKSCC NOMINEES LIMITED 境外法人 3,957,167,108 29.85% – 未知 –

中國證券金融股份有限公司 國有法人 335,624,355 2.53% – 無 0

中煤能源香港有限公司 國有法人 132,351,000 1.00% – 無 0

香港中央結算有限公司 境外法人 118,082,909 0.89% – 無 0

中央匯金資產管理
 有限責任公司 國有法人 65,745,241 0.50% – 無 0

李澤文 境內自然人 33,127,500 0.25% – 無 0

徐開東 境內自然人 31,884,600 0.24% – 無 0

李清生 境內自然人 22,541,414 0.17% – 無 0

洪洞華清煤焦化學有限公司 境內非國有法人 19,087,166 0.14% – 無 0
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前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱
持有無限售條件
流通股的數量

股份種類及數量

股份種類 數量

中國中煤能源集團有限公司 7,605,207,608 人民幣普通股 7,605,207,608

HKSCC NOMINEES 
 LIMITED 3,957,167,108 境外上市外資股 3,957,167,108

中國證券金融股份有限公司 335,624,355 人民幣普通股 335,624,355

中煤能源香港有限公司 132,351,000 境外上市外資股 132,351,000

香港中央結算有限公司 118,082,909 人民幣普通股 118,082,909

中央匯金資產管理
 有限責任公司 65,745,241 人民幣普通股 65,745,241

李澤文 33,127,500 人民幣普通股 33,127,500

徐開東 31,884,600 人民幣普通股 31,884,600

李清生 22,541,414 人民幣普通股 22,541,414

洪洞華清煤焦化學有限公司 19,087,166 人民幣普通股 19,087,166

上述股東關聯關係或
 一致行動的說明

中煤能源香港有限公司為本公司控股股東中煤集團全
資子公司，其他股東關聯關係或一致行動情況不明。

前10名股東及前10名無限
 售股東參與融資融券及
 轉融通業務情況說明
 （如有）

無

註： 上述前十名股東持股情況表及前十名無限售條件股東情況表均為：

(1) 根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和香港中央證券登記有限公司提供
的截至2022年3月31日公司股東名冊編製。

(2) 香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。

(3) HKSCC Nominees Limited（香港中央結算（代理人）有限公司）持有的H股股份為代表
其多個客戶所持有。

截至2022年3月31日，根據聯交所網站披露權益顯示，富德生命人壽保險股份有
限公司持有本公司H股好倉2,012,858,147股。
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三、 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

□適用 √不適用

承董事會命
中國中煤能源股份有限公司
董事長兼執行董事

王樹東

中國北京
2022年4月27日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為王樹東和彭毅；非執行董事為趙榮哲和
徐倩；獨立非執行董事為張克、張成傑和梁創順。

* 僅供識別


